
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 35Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO, o memorando nº33/2016 de 341018/16, 
que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de férias 
do(a) servidor(a) ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, matrícula 
55588136/1, referente ao exercício de 2014/2015, de 
09.09.16 A 08.10.16 para 17/10/16 a 16/11/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 1002305

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 073/2016
PARTES: ADEPARÁ E ODENOR NONATO SERRÃO ACIOLE
CPF Nº 274.203.962-72
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 29 DE AGOSTO DE 2016 A 28 DE AGOSTO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
N° 2016/232212, NÃO CARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 1002066

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 074/2016
PARTES: ADEPARÁ E DOMINGOS DOS REIS MASCARENHAS
CPF Nº 413.062.872-00
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 29 DE AGOSTO DE 2016 A 28 DE AGOSTO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
N° 2016/232212, NÃO CARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 1002071

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 075/2016
PARTES: ADEPARÁ E JOELITON RIBEIRO DE AZEVEDO
CPF Nº 920.245.722-00
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 29 DE AGOSTO DE 2016 A 28 DE AGOSTO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
N° 2016/232212, NÃO CARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 1002081

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 9219 - ADEPARÁ,
 29 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula 541874641/1 Ocupante do cargo Gerente de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do 
Contrato Administrativo 048/2016 (Processo 2016/196614), 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, 
cujo objeto é a prestação de serviço de tecnologia da informação 
e comunicação- TIC, na sede da Agencia de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 1002504

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 9123 de 19/08/2016, publicada no DOE 
nº 33.195 de 22/08/16 referente a Férias da servidora BETANIA 
BATISTA DA SILVA - MT. 5902118/1.
Onde se lê: 01/09/2016 a 30/09/2016
Leia-se: 26/09/2016 a 25/10/2016

Protocolo 1002195

ERRATA
Na PORTARIA Nº 9123 de 19/08/2016, publicada no 
DOE nº 33.195 de 22/08/16 referente a Férias da servidora 
PATRICIA DOS SANTOS MARTINS - MT. 54193832/1.
Onde se lê: 14/09/2016 a 13/10/2016
Leia-se: 26/09/2016 a 25/10/2016

Protocolo 1002218

ERRATA
Na PORTARIA Nº 9123 de 19/08/2016, publicada no 
DOE nº 33.195 de 22/08/16 referente a Férias do servidor 
ROBSON DE JESUS PICANÇO DA COSTA, MT. 51855617/2.
Onde se lê: 01/08/2016 a 30/08/2016
Leia-se: 15/08/2016 a 13/09/2016

Protocolo 1002226

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 9224/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.950,00
33.90.36/R$ 2.000,00
33.90.47/R$ 400,00
TOTAL: R$ 4.350,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 1002518

PORTARIA: 9225/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571895654/ANTONIO DE SOUZA BRAGA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
33.90.30/R$ 2.500,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 1002520

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

I PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
Nº0312/2016 - 29.08.2016.

CONCEDER, ao Extensionista Rural II FRANCISCO FLAVIO 
VIDAL matricula:57212866/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
( 3º ) mês relativo ao qüinqüênio: .13.01.2009 à 12.01.2014, 
que será gozado no período de 01.09.2016 a 30.09.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo 1002516

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993863
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 05/08/2016.
CONTRATADO: WAGNER LUIZ PEREIRA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002557

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993865
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: WILSON GALDINO CÂMARA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002559

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993866
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: KLESSON NÉLIO DA SILVA PINTO e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002560

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993872
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: MARINA TAVARES FURTADO e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002562

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993874
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: JOSÉ DE OLIVEIRA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002564

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993879
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13185 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: WANA PEREIRA DA SILVA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002565

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº029/2016
Data de Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 26/08/2016 à 09/09/2017
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza de 
fossa na sede do Escritório Central da EMATER-PA, conforme o 
Anexo I-Termo de Referência.   .
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297-Manutenção da Gestão
Elemento de Despesa: 3390-39 
Fonte de Recurso: 0261-Recurso Próprio
Projeto:4200008338-c-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais)
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843 -Bairro: Guamá 
-CEP: 66.073-160 - Belém/PA.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1002117

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 042/2016
BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA 
MATRÍCULA-57214560/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 428,00
VALOR TOTAL- 428,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 1002133


